

**INVERSIONES FINANCIERAS BANCO DE AMERICA CENTRAL, S.A. Y SUBSIDIARIAS****(Compañía Controladora de Finalidad Exclusiva)**

(San Salvador, República de El Salvador)

**Balance General Consolidado**

Al 30 de noviembre de 2023

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

**Activos**

## Activos del giro:

Caja y bancos	427,444,115.8
Inversiones financieras - neto	370,086,307.6
Cartera de préstamos - neto	2,447,205,645.5
	<u>3,244,736,068.9</u>

## Otros activos:

Bienes recibidos en pago - neto	1,044,483.6
Inversiones accionarias	247,500.0
Diversos - neto	31,023,951.0
	<u>32,315,934.6</u>

## Activo fijo:

Activo fijo - neto	54,286,646.4
--------------------	--------------

**Total activos**3,331,338,649.9**Pasivos y Patrimonio**

Depósitos de clientes	2,498,066,925.2
Banco de Desarrollo de la Republica de El Salvador	4,475,622.2
Préstamos de otros bancos	227,219,798.7
Reportos y otras obligaciones bursátiles	0.0
Títulos de emisión propia	163,512,249.3
Diversos	18,291,116.9
	<u>2,911,565,712.3</u>

## Otros pasivos:

Cuentas por pagar	33,244,197.8
Provisiones	18,046,624.6
Diversos	10,795,921.7
	<u>62,086,744.1</u>

**Total pasivos**2,973,652,456.4

## Interés minoritario

278.9

## Patrimonio:

Capital social pagado	146,949,600.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	210,736,314.6

**Total patrimonio**357,685,914.6**Total pasivos y patrimonio**3,331,338,649.9Rodolfo Tabash Espinach  
Director PresidenteRaúl Luis Fernando González Paz  
Director VicepresidenteJose Roberto Ramirez Velasco  
Contador

**INVERSIONES FINANCIERAS BANCO DE AMÉRICA CENTRAL, S.A. Y SUBSIDIARIAS****(Compañía Controladora de Finalidad Exclusiva)**

(San Salvador, República de El Salvador)

**Estados Consolidados de Resultados**

Del 1 de enero al 30 de noviembre de 2023

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

---

<b>Ingresos de operación:</b>	318,352,209.2
Intereses de préstamos	<u>210,660,265.0</u>
Comisiones y otros ingresos de préstamos	21,281,919.4
Intereses de inversiones	20,727,584.3
Utilidad en venta de títulos valores	0.0
Reportos y operaciones bursátiles	0.0
Intereses sobre depósitos	4,621,172.0
Operaciones en moneda extranjera	4,177,057.7
Otros servicios y contingencias	<u>56,884,210.8</u>
<b>Costos de operación:</b>	<u>90,936,364.8</u>
Intereses y otros costos de depósitos	52,843,681.8
Intereses sobre préstamos	13,476,997.8
Intereses sobre emisión de obligaciones	7,224,090.5
Pérdida por venta de títulos valores	336,814.4
Operaciones en moneda extranjera	423,719.2
Otros servicios y contingencias	<u>16,631,061.1</u>
Reservas de saneamiento	<u>49,444,890.3</u>
<b>Utilidad antes de gastos</b>	177,970,954.1
<b>Gastos de operación:</b>	<u>152,874,443.8</u>
De funcionarios y empleados	45,879,808.7
Generales	95,681,508.0
Depreciaciones y amortizaciones	<u>11,313,127.1</u>
<b>Utilidad de operación</b>	25,096,510.3
Otros ingresos y gastos - neto	<u>22,361,441.2</u>
<b>Utilidad antes de impuesto</b>	47,457,951.5
Impuesto sobre la renta	<u>(13,040,157.5)</u>
<b>Utilidad después de impuesto</b>	34,417,794.0
Interés minoritario	<u>0.0</u>
<b>Utilidad neta</b>	<u><u>34,417,794.0</u></u>

---

Rodolfo Tabash Espinach  
Director PresidenteRaúl Luis Fernando González Paz  
Director VicepresidenteJose Roberto Ramirez Velasco  
Contador